DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 89Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2019-5PC/MPC/PA
O Procurador de Contas do Estado Patrick Bezerra Mesquita, torna público
a instauração de Procedimento Administrativo Preliminar, que se encontra
à disposição na sede do órgão, sito na Av. Nazaré, nº 766, nesta cidade de
Belém do Pará.
PAP nº 2019/0133-0
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ, no
uso de suas atribuições conferidas pelos arts. 127 e 129, inciso VI, 130 da
Constituição Federal, art. 25, IV, da Lei nº 8.625/93, e art. 52, VI, da Lei
Complementar Estadual nº 057/06, combinado com os arts. 13 e 15 da Lei
Complementar n° 09/92.
Requerido: Secretaria de Estado da Fazenda do Pará – SEFA.
Objeto: Verifi cação da transparência das operações de crédito do Estado do Pará.

Belém, 03 de julho de 2019.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador de Contas do Estado

Protocolo: 450687

AVISO DE LICITAÇÃO

COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 06/2019 - MPC/PA
PROCESSO Nº 2019/287024

OBJETO: Aquisição de  01 (um)  DEPURADOR DE AR, 01 (um) FOGÃO A
GÁS, 01 (um)  FORNO DE MICRO-ONDAS, 01 (um)  LIQUIDIFICADOR, 01
(um)  PASSADEIRA À VAPOR, 01  (um)  REFRIGERADOR DUPLEX FROST
FREE e 01 (um) VENTILADOR DE COLUNA, para suprir as demandas do Mi-
nistério público de Contas do Estado do Pará, conforme termos e condições
constantes no Termo de Referência.
DATA E HORA DA SESSÃO: 08/07/2019 às 09:00h.
LOCAL: web. banparanet.com.br/cotação/
Os interessados em participar da cotação eletrônica, deverão acessar o site
na plataforma  web. banparanet.com.br, www.compraspara.pa.gov e www.
mpc.pa.gov.br/transparencia/licitacao.

Nazaré do Socorro Gillet das Neves
Coordenadora de Compras

Protocolo: 450579

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 74/2019-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 026/2019-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa TREVO COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA-ME.
Objeto: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA CONTI-
NUADA EM PORTAS DE VIDRO TEMPERADO, CANCELAS E PORTÕES AUTO-
MATIZADOS, INSTALADOS NOS IMÓVEIS PERTENCENTES AO MINISTÉRIO
PÚBLICO, COM FORNECIMENTO, SEM ÔNUS PARA O MPPA, DE PEÇAS E DE-
MAIS MATERIAIS NECESSÁRIOS À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS.
Data da Assinatura: 03/07/2019.
Vigência: 04/07/2019 a 03/07/2020.
Valor Global: 46.648,32 (quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta e oito
reais e trinta e dois centavos).
Dotação Orçamentária:
Classifi cação: 12101.03.122.1434.7573 – Melhoramento da Infraestrutura
Física do Ministério Público;
Elemento: 3390-39- Outros serviços de terceiros - PJ;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO.
Endereço da Contratada: Rua Diogo Móia, 1100 A, Bairro do Umarizal, CEP.
66055-170 – Belém-Pará, telefone: (91) 98818-6566, E-mail Principal: tre-
vo@trevonet.com.br, E-mail Alternativo: trevonet@gmail.com.

Protocolo: 450605

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2019-MP
A 2ª Promotora de Justiça de Redenção, com fundamento no Art.54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Inquérito Civil
Público autuado sob o nº 003773-070/2019 que se encontra à disposição na

Promotoria de Justiça de Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira,
s/nº, Lotes 20/25 – Parque dos Buritis – CEP. 68.552-760 – Redenção/PA.
Portaria nº 022/2019-MP
Interessados:
Prefeitura Municipal de Pau D’arco
Objeto: “Apurar supostas irregularidades em processos licitatórios em que
a empresa Macapá Construções e Serviços Eireli sagrou-se vencedora, no
município de Pau D’arco”.

Leonardo Jorge Lima Caldas –
Promotor de Justiça Respondendo pela 2ª PJ Redenção.

Protocolo: 450274

EXTRATO DA PORTARIA Nº 023/2019-MP/6ªPJ/ATM
O 6º Promotor de Justiça de Altamira/PA, com fundamento no art. 54, VI e
§3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO
Nº 23- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo Nº 021/2019-MP/6ªPJ/ATM - SIMP n° 000113-806/2018, que
se encontra à disposição na 6ª Promotoria de Justiça de Altamira, situada
na Rua Coronel José Porfírio, n.º 2560, Bairro Esplanada do Xingu, Altamira/
Pará, fone (93) 3515-1696/1744/1998.

PORTARIA Nº 013/2019-MP/6ºPJ/ATM
Autor: Ministério Público do Estado do Pará
Assunto:. a fi m de atuar na promoção de políticas públicas agrárias, fundiá-
rias e agrícolas que viabilizem os direitos de cidadania rural das Comunida-
des Itapuama, Ramal dos Ananaias, Ramal dos Amigos, Ramal Nossa Senho-
ra Aparecida, Ramal do Jabuti, Ramal Nova Esperança, Ramal do Morro dos
Araras e Ramal do Sr. Isaac.
Nayara Santos Negrão – Titular da 6ª Promotoria de Justiça Agrária
de Altamira.

Protocolo: 450290

PORTARIA N.º 413/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º
26631/2019, em 5/6/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR o servidor MARCIO DE LEAO MARTINS (Presidência), para in-
tegrar a Comissão do Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Porta-
ria n.º 328/2019-MP/SGJ-TA, de 22/5/2019, publicada no D.O.E. de 3/6/2019.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 414/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO
-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º
58065/2018, em 17/12/2018;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar even-
tual falta funcional praticada pelo servidor registrado sob a Matrícula n.º
999.1832, ocupante do cargo de Analista Jurídico, por infringência, em tese
ao disposto no art. 177, IV, V, e VI, art. 178, XXI e art. 190, I, da Lei Estadual
n.º 5.810, de 24/1/1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis ISABELLE FROTA RODRIGUES DE
ARAUJO, (Presidente), ROSANGELA FARIAS DOS SANTOS e TALINE LIMA
LEAO BANDEIRA (Membros), para atuarem neste procedimento.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de julho de 2019.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
Protocolo: 450283

AVISO N° 17/2019-CSMP
Faço público, a quem interessar possa que a 13ª Sessão Ordinária do Conselho
Superior, realizar-se-á no dia 10 de julho de 2019, às 10h, no Plenário “Procura-
dor de Justiça Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede do
Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João Diogo nº 100, bairro da
Cidade Velha, nesta cidade, para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1.Apreciação das Atas das 11ª e 12ª Sessões Ordinárias e 2ª Sessão Extraordi-
nária, realizadas em 12/06/2019, 26/06/2019 e 19/06/2019, respectivamente.
 2. Apreciação do Ofício n.º 204/2019-MP/PJSLP (Protocolo n.º 26711/2019),
oriundo da Promotoria de Justiça de Santa Luzia do Pará, em que o Exmo.
Promotor de Justiça Januário Constâncio Dias Neto informa a instauração de
IC n.º 02/2019 para investigar possível ato de improbidade, após ter remeti-